

VI Semester B.Com. Examination, May/June 2014

(Semester Scheme) (Fresh) (2013-14 Only)

Commerce

Paper – 6.2 : INCOME TAX – II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instruction : Answer should be written **either in Kannada or in English.**

SECTION – A

Answer **any 8** sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks : **(2×8=16)**

1. a) What do you mean by profession ?
- b) Give the meaning of inter head set-off.
- c) Define capital assets.
- d) Mention any two types of assessment.
- e) Give the meaning of gross total income and total income.
- f) Expand PAN and CBDT.
- g) What is casual income ?
- h) How do you calculate indexed cost of improvement ?
- i) State any four incomes which are taxable under the head "income from other sources".
- j) List any 4 items deductible under 80 C.



SECTION – B

Answer **any three** questions. **Each** carries **eight** marks : **(3×8=24)**

2. Briefly explain the powers and functions of commissioner of Income Tax.
3. Mr. Shivaram purchased house in the year 1985-86 for Rs. 1,20,000. He incurred Rs. 20,000 for improvement in the year 2002-03. He sold the house for Rs. 52,58,800 in Oct. 2012 and incurred Rs. 15,000 as brokerage on sale. He bought a new house on 15-1-2013 for Rs. 5,00,000. (CII-1985-86 – 133, 2002-03 – 447, 2012-13 – 852).

Compute capital gain for the A.Y. 2013-2014.

4. From the following information compute income from other sources of Smt. Kavya for the A.Y. 2013-2014.

	Rs.
a) Winning from lottery (net)	1,40,000
b) Interest on fixed deposits	14,500
c) Interest on securities of X Ltd. (net)	27,000
d) Interim dividend from T.T.Co. Ltd.	10,000
e) Income from agricultural land in Sri Lanka	15,000
f) Winning from Horse Race (net)	70,000
g) Received from royalty	50,000

5. Dr. Chethan has provided the following information for the year ending 31-3-2013. Compute taxable income from profession for the assessment year 2013-14.

	Rs.
Receipts : Visiting fees	2,50,000
Consultation fees	1,20,000
Gift from patients	45,000
Sale of medicines	65,000
Operation theatre fees	75,000
Dividend received	5,000



Payments: Salary to staff	1,20,000
Clinic rent	36,000
Purchase of medicines	70,000
Professional books (annual)	20,000
Car expenses (1/2 personal)	5,000
Donation	6,000
Life insurance premium	2,500

6. Kishore gives the following information of his income for the P.Y. 2012-13.
Compute total taxable income for the A.Y. 2013-14.

	Rs.
i) Rent received p.m.	9,000
ii) Income from business (computed)	2,00,000
iii) Income from salary (computed)	4,10,000
iv) Income from other sources	1,02,000

He makes payments towards :

	Rs.
a) Life insurance premium	25,000
b) Donation to P.M. Relief Fund	15,000
c) Int. on education loan on his son	8,500
d) Medical insurance premium on his health	12,000



SECTION – C

Answer **any four** questions. **Each** carries **fifteen** marks :

(4×15=60)

7. From the following P/L A/c for the year ending 31-3-2013 of Sri Akil compute taxable income from business for the A.Y. 2013-14 :

	Rs.		Rs.
To Office salaries	50,000	By Gross profit	5,80,000
" Proprietors salary	25,000	" Interest on Govt. securities	22,500
" Interest on capital	10,000	" Rent from house property	38,000
" General expenses	25,000	" Profit on sale of machinery	5,000
" Bad debt.	10,000	" Interest on Post Office S.B. A/c	2,500
" Advertisement	22,500	" Bad debt received	
" Fire insurance premium	10,000	(earlier not allowed)	12,000
" Income tax	20,000	" Sundry income	6,600
" R.B.D.D.	12,500		
" Motor car expenses	6,000		
" Donation	16,000		
" Sales Tax	50,000		
" Repairs	18,750		
" Audit fees	21,250		
" Other expenses	34,000		
" Depreciation	21,000		
" Net profit	3,14,600		
	6,66,600		6,66,600



Other information :

- 1) Advertisement includes the cost of sign board Rs. 2,500
 - 2) Motor car expenses includes Rs. 5,500 as motor car expenses of private use
 - 3) Repairs includes Rs. 2,750 of residential house
 - 4) Allowable depreciation Rs. 18,000
 - 5) Other expenses includes Rs. 2,000 related to house hold expenses.
8. From the following Receipts and Payments Accounts of. Abhigna for the year ending 31-3-2013. Chartered Accountant Mumbai. Compute income from profession for the A.Y. 2013-14.

	Rs.		Rs.
To Opening balance	1,20,000	By Office rent	82,500
" Audit fees	5,12,000	" Salaries to staff	1,84,000
" Tax consultation fees	2,20,000	" Institute membership fees	28,000
" Arbitration fees	45,000	" Subscription to journal	6,000
" Financial consultancy service	1,50,000	" Professional books (annual)	12,000
" Presentation from clients	1,28,000	" Car expenses	22,500
" Rent from house property	1,80,000	" Purchase of car	6,00,000
" Dividend from X Ltd.	16,000	" Computers purchased	1,20,000
" Accounting work	1,35,000	" Income tax	20,000
" Lottery income	50,000	" Interest on loan	30,000
		" House hold Exp.	12,000
		" Bal. c/d	4,39,000
	15,56,000		15,56,000

**Additional information :**

- 1) Half of the car services used for private use
- 2) Office rent includes 12,500 rent paid to residential house
- 3) 25% of the loan taken for private purpose
- 4) Depreciation allowable :
 - a) car 15%
 - b) books 100%
 - c) computers 60%
- 5) Out of presentations Rs. 28,000 received from her friends.

9. Smt. Megha provided the following information about the sales of the properties during the year ending 2012-13 :

- i) Residential house at Bangalore which was inherited by her father in 1980. FMV on 1-4-1981 was 1,50,000, (CII – 100). The cost of improvement made during the year 1987-88 was Rs. 25,000. (CII – 1987-88 – 150) She sold this house for Rs. 50,00,000 and incurred the expenses of transfer Rs. 45,000 on 12-01-2013. She purchase another house on 2-2-13 for Rs. 5,00,000.
- ii) Jewellery costing Rs. 2,50,000 was sold for Rs. 4,75,000 in May 2012 which she has acquired in June 2008 (CII-582).
- iii) Agricultural land in Hassan purchased in 1988-89 for Rs. 1,75,000 (CII – 1988-89 – 161) has been sold for Rs. 45,00,000 on 1-9-2012 (CII – 852) paid brokerage Rs. 25,000. She purchased another agricultural land in Hassan for Rs. 5,00,000 on 10-10-2012.



- iv) House hold furniture purchased on 1-1-2001 for Rs. 75,000 was sold for Rs. 1,00,000 in March 2013.
- v) Machinery W.D.V. 1-4-2012 was Rs. 1,82,000 was sold on 12-12-2012 for Rs. 1,50,000.

Compute her income under the head “Capital gain” for the A.Y. – 2013-14.

10. Mr. Raghu submit the following particulars of income from other sources for the year ended 31-3-2013 :

- i) Family pensions from Govt. of Karnataka Rs. 1,20,000
- ii) Interest on Post Office S.B. A/c. Rs. 3,000
- iii) Interest on 90,000, 10% debentures (listed) of T.M. Ltd. Co.
- iv) Winning from lottery (net) Rs. 2,80,000
- v) He lives in a rented house paying a rent of Rs. 6,000 p.m. He has sub-let $\frac{1}{2}$ of the portion for a rent of Rs. 4,500 p.m. of this house.
- vi) Dividend from Tata Co. Ltd. Rs. 9,100 (net) and paid Rs. 250 for collecting dividend.
- vii) Royalty from books writtens Rs. 58,000 and he incurred Rs. 1,800 towards stationery and others
- viii) Interest on loan given to friends Rs. 9,000
- ix) Remunerations from article published in a Journal Rs. 2,800
- x) Cash worth Rs. 10,00,000 was found in a bank locker and sources of which are not known
- xi) Interest on fixed deposits in a bank Rs. 22,000 (gross).



11. From the following informations of Sri. K. N. Das (Resident) compute total income and taxability for the A.Y. 2013-14.

	Rs.
a) Income from business (computed)	3,25,000
b) Income from salary	8,75,000
c) Rent from house property (Municipal tax Rs. 1,200)	1,20,000
d) Income from Royalty	75,000
e) Life insurance premium paid	22,000
f) Contribution to PPF	15,000
g) Donation to PM Relief Fund	25,000
h) Medical Insurance Premium paid on his health	14,000
i) Interest on educations loan on his daughter	13,500

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎಂಟು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು. (2×8=16)

1. a) ವೃತ್ತಿ ಎಂದರೇನು ?
- b) ಅಂತರ ಮೂಲ ಆದಾಯ ಸರಿ ಹೊಂದುವಿಕೆಯ ಅರ್ಥ ಕೊಡಿ.
- c) ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- d) ಅಂದಾಜು ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- e) ಸ್ಥೂಲ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದ ಅರ್ಥ ಕೊಡಿ.



- f) CBDT ಮತ್ತು PAN ವಿಸ್ತರಿಸಿ.
g) ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು ?
h) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವಿರಿ ?
i) ಇತರ ಆದಾಯ ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
j) 80 ಸಿ ಯಲ್ಲಿ ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಬಾಬುಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ.

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎಂಟು ಅಂಕಗಳು.

(3×8=24)

2. ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
3. ಮಿ. ಶಿವರಾಮ್ ಅವರು 1985-86ರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,20,000 ಕ್ಕೆ ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 2002-03 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 20,000 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಈ ಮನೆಯನ್ನು ರೂ. 52,58,800 ಗಳಿಗೆ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2012ರಲ್ಲಿ ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ದಳ್ಳಾಳಿ ರೂ. 15,000ವನ್ನು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 15-1-2013ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹೊಸ ಮನೆಯನ್ನು ರೂ. 5,00,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. (CII - 1985-86 - 133, 2002-03 - 447 ಮತ್ತು 2012-13 - 852).
- ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2013-14ಕ್ಕೆ ಬಂಡವಾಳದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
4. ಶ್ರೀಮತಿ ಕಾವ್ಯ ಅವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಅವರ ಇತರ ಮೂಲದ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2013-14 ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ:

	ರೂ.
a) ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗೆದ್ದಿದ್ದು ನಿವ್ವಳ	1,40,000
b) ಮುದ್ದತಿ ಠೇವಣಿ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	14,500
c) X ಲಿ. ನಿಂದ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ (ನಿವ್ವಳ)	27,000
d) ಟಿ. ಟಿ. ಕಂ. ಲಿ. ನಿಂದ ಬಂದ ಮಧ್ಯಕಾಲಿಕ ಲಾಭಾಂಶ	10,000
e) ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ವ್ಯವಸಾಯ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	15,000
f) ಕುದುರೆ ರೇಸಿನಿಂದ ಗೆದ್ದಿದ್ದು (ನಿವ್ವಳ)	70,000
g) ರಾಯಲ್ಟಿಯಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು	50,000



5. ಡಾ|| ಚೇತನ್ ಅವರ 31-3-2013 ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2013-14 ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

	ರೂ.
ಆಯ: ಸಂದರ್ಶನ ಶುಲ್ಕ	2,50,000
ಸಲಹಾ ಶುಲ್ಕ	1,20,000
ರೋಗಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಉಡುಗೊರೆ	45,000
ಔಷಧಿಗಳ ಮಾರಾಟ	65,000
ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸಾ ಕೊಠಡಿ ಶುಲ್ಕ	75,000
ಲಾಭಾಂಶ ಬಂದಿದ್ದು	5,000
ವ್ಯಯ: ನೌಕರರ ಸಂಬಳ	1,20,000
ಕ್ಲಿನಿಕ್ ಬಾಡಿಗೆ	36,000
ಔಷಧಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	70,000
ವೃತ್ತಿ ಪುಸ್ತಕ (ವಾರ್ಷಿಕ)	20,000
ಕಾರ್ ಖರ್ಚು (1/2 ವೈಯಕ್ತಿಕ)	5,000
ದೇಣಿಗೆ	6,000
ಜೀವ ವಿಮೆ ಕಂತು	2,500

6. ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2012-13ರ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕಿಶೋರ್ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ, ಅವರ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2013-14ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ:

	ರೂ.
i) ಬಾಡಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು, ತಿಂಗಳಿಗೆ	9,000
ii) ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದ್ದು)	2,00,000
iii) ಸಂಬಳದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದ್ದು)	4,10,000
iv) ಇತರೆ ಮೂಲದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	1,02,000



ಅವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಬಾಬಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ :

	ರೂ.
a) ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು	25,000
b) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ	15,000
c) ಅವರ ಮಗನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	8,500
d) ಅವರ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆ ಕಂತು	12,000

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನೈದು ಅಂಕಗಳು.

(4×15=60)

7. ಶ್ರೀ ಅಕಿಲ್ ಅವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ 31-3-2013 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡಂತೆ ಅವರ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ತೆರಿಗೆ ಆದಾಯವನ್ನು 2013-14 ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

	ರೂ.		ರೂ.
ಗೆ ಕಛೇರಿ ಸಂಬಳ	50,000	ಯಿಂದ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	5,80,000
" ಮಾಲೀಕನ ಸಂಬಳ	25,000	" ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ	
" ಬಂಡವಾಳದ ಬಡ್ಡಿ	10,000	ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	22,500
" ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳು	25,000	" ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಬಾಡಿಗೆ	38,000
" ಕರಡು ಸಾಲ	10,000	" ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	
" ಪ್ರಚಾರದ ಖರ್ಚುಗಳು	22,500	ಮಾರಿದ ಲಾಭ	5,000
" ಬೆಂಕಿ ವಿಮಾ ಕಂತು	10,000	" ಪೋಸ್ಟ್ ಆಫೀಸ್	
" ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	20,000	ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯ ಬಡ್ಡಿ	2,500
" R.B.D.D.	12,500	" ಕರಡು ಸಾಲ ಮತ್ತು ಬಂದಿದ್ದು	
" ಮೋಟಾರ್ ವಾಹನ ಖರ್ಚು	6,000	(ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ	
" ದೇಣಿಗೆ	16,000	ಪರಿಗಣಿಸದಿರುವುದು)	12,000



ಗೆ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ	50,000	ಯಿಂದ ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳು	6,600
" ರಿಪೇರಿ	18,750		
" ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಶುಲ್ಕ	21,250		
" ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	34,000		
" ಸವೆತ	21,000		
" ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	3,14,600		
	6,66,600		6,66,600

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು:

- 1) ಪ್ರಚಾರ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ನಾಮಫಲಕದ ಖರ್ಚು ಸೇರಿದೆ ರೂ. 2,500.
 - 2) ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 5,500 ರಷ್ಟು ಖಾಸಗಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಖರ್ಚು.
 - 3) ರಿಪೇರಿ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 2,750 ರಷ್ಟು ವಾಸದ ಮನೆಗೆ ಸೇರಿದ್ದು.
 - 4) ಮಂಜೂರಾದ ಸವೆತ ರೂ. 18,000.
 - 5) ಇತರೆ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 2,000 ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು.
8. ಅಭಿಷ್ಠಾ ಅವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಖಾತೆ 31-3-2013 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ. ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಆಕೌಂಟೆಂಟ್ ಮುಂಬಯಿ. ಅವರ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2013-14 ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

	ರೂ.		ರೂ.
ಗೆ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	1,20,000	ಯಿಂದ ಕಛೇರಿ ಬಾಡಿಗೆ	82,500
" ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಶುಲ್ಕ	5,12,000	" ನೌಕರರಿಗೆ ಸಂಬಳ	1,84,000
" ತೆರಿಗೆ ಸಲಹೆ ಶುಲ್ಕ	2,20,000	" ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸದಸ್ಯತ್ವ ಶುಲ್ಕ	28,000
" ವ್ಯಾಜ್ಯ ಶುಲ್ಕ	45,000	" ಜರಾನಲ್ ಗೆ ವಂತಿಕೆ	6,000
" ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಬಂದ		" ವೃತ್ತಿ ಪುಸ್ತಕ (ವಾರ್ಷಿಕ)	12,000
ಉಡುಗೊರೆಗಳು	1,28,000	" ಕಾರು ಖರ್ಚು	22,500



ಗೆ ಹಣಕಾಸು ಸಲಹಾ ಸೇವೆ	1,50,000	ಯಿಂದ ಕಾರು ಖರೀದಿ	6,00,000
" ಮನೆ ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಬಂದ ಬಾಡಿಗೆ	1,80,000	" ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಖರೀದಿ	1,20,000
" X Co. ಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ	16,000	" ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	20,000
" ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಕೆಲಸ	1,35,000	" ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	30,000
" ಲಾಟರಿ ಆದಾಯ	50,000	" ಮನೆ ಸಂಬಂಧಿ ಖರ್ಚು	12,000
		" ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು	4,39,000
	15,56,000		15,56,000

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

- 1) ಕಾರಿನ ಅರ್ಧ ಸೇವೆ ಖಾಸಗಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ
- 2) ಕಛೇರಿ ಬಾಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸದ ಮನೆಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 12,500 ಸೇರಿದೆ.
- 3) ಶೇ. 25 ರಷ್ಟು ಸಾಲ ಖಾಸಗಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ.
- 4) ಸವೆತ ಮಂಜೂರು :
 - a) ಕಾರ್ಗೆ ಶೇ. 15
 - b) ಪುಸ್ತಕ ಶೇ. 100
 - c) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಶೇ. 60.
- 5) ಉಡುಗೊರೆಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 28,000 ಸ್ನೇಹಿತರಿಂದ ಬಂದ ಉಡುಗೊರೆ ಸೇರಿದೆ.

9. ಶ್ರೀಮತಿ ಮೇಘ ಅವರು 2012-13 ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಿದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ :

- i) ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವಾಸದ ಮನೆ ಅವರ ತಂದೆಯವರಿಂದ 1980ರಲ್ಲಿ ವಂಶಿಕವಾಗಿ ಬಂದದ್ದು 1-4-1981 ರಲ್ಲಿ ಅದರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ರೂ. 1,50,000 (CII-100), 1987-88ರಲ್ಲಿ ಅದರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಖರ್ಚು ರೂ. 25,000 (CII-1987-88-150).
ಅವರು ಈ ಮನೆಯನ್ನು ರೂ. 50,00,000ಗಳಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದು ವರ್ಗಾವಣೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 45,000 ದಿನಾಂಕ 12-01-2013. ಅವರು ದಿನಾಂಕ 2-2-2013ರಂದು ಮತ್ತೊಂದು ಮನೆಯನ್ನು ರೂ. 5,00,000 ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ.



- ii) ರೂ. 2,50,000 ಬೆಲೆ ಒಡವೆಗಳನ್ನು ಮೇ 2012ರಲ್ಲಿ ರೂ. 4,75,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಿದ್ದಾರೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಜೂನ್ 2008 ರಂದು ಹೊಂದಿದ್ದರು (CII-582).
- iii) ಹಾಸನದ ವ್ಯವಸಾಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು 1988-89 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,75,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು (CII-1988-89-161), ಅದನ್ನು ರೂ. 45,00,000ಕ್ಕೆ 1-9-2012ರಲ್ಲಿ ಮಾರಿದ್ದಾರೆ. (CII 852) ಮತ್ತು ದಳ್ಳಾಳಿ ಖರ್ಚು ರೂ. 25,000. ಅವರ ಮತ್ತೊಂದು ವ್ಯವಸಾಯದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಹಾಸನದಲ್ಲಿ ದಿ. 10-10-2012ರಂದು ರೂ. 5,00,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- iv) ಮನೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ದಿ. 1-1-2001ರಲ್ಲಿ ರೂ. 75,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ರೂ. 1,00,000ಕ್ಕೆ ಮಾರ್ಚ್ 2013ರಲ್ಲಿ ಮಾರಿದ್ದಾರೆ.
- v) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು W.D.V.-1-4-2012 ರೂ. 1,82,000 ರ ಬೆಲೆಯನ್ನು 12-12-2012ರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,50,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ.
- ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2013-14ಕ್ಕೆ ಅವರ 'ಬಂಡವಾಳದ ಮೂಲ' ದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
10. ಮಿ|| ರಘು ಅವರ 31-3-2013 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆದಾಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- i) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಪಿಂಚಣಿ ರೂ. 1,20,000.
- ii) ಪ್ರೋಸ್ಟ್ ಆಫೀಸ್ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯಿಂದ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 3,000.
- iii) ಶೇ. 10 ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ರೂ. 90,000 (ನೋಂದಾಯಿತ) T.M.Co. Ltd. ನಿಂದ.
- iv) ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗೆದ್ದಿದ್ದು (ನಿವ್ವಳ) ರೂ. 2,80,000.
- v) ಅವರು ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 6,000 ಬಾಡಿಗೆ, ಅದರ 1/2 ಭಾಗವನ್ನು ರೂ. 4,500 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಪುನರ್ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- vi) ಟಾಟಾ ಕಂ. ಲಿ. ನಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 9,100 (ನಿವ್ವಳ) ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹ ಒಟ್ಟು ರೂ. 250.
- vii) ಪುಸ್ತಕ ಬಂದಿದ್ದಕ್ಕೆ ರಾಯಲ್ಪಿ ರೂ. 58,000. ಅವರು ಸ್ವೇಷನರಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಖರ್ಚು ಈ ಸಂಬಂಧ ರೂ. 1,800.
- viii) ಸ್ನೇಹಿತರಿಂದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 9,000.
- ix) ಜರ್ನಲ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಲೇಖನದಿಂದ ಬಂದ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 2,800.
- x) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲಾಕರ್ ನಲ್ಲಿ ದೊರೆತ ರೂ. 10,00,000 ಮೂಲ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ.
- xi) ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮುದ್ದತಿ ಠೇವಣಿ ಮೇಲೆ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 22,000 (ಸ್ಥೂಲ).



11. ಶ್ರೀ. ಕೆ. ಎನ್. ದಾಸ್ (ನಿವಾಸಿ) ಅವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2013-14 ಕ್ಕೆ ಅವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

	ರೂ.
a) ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದ್ದು)	3,25,000
b) ಸಂಬಳದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	8,75,000
c) ಮನೆ ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಬಂದ ಬಾಡಿಗೆ (ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 1,200)	1,20,000
d) ರಾಯಲ್ಟಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	75,000
e) ಜೀವವಿಮೆ ಕಂತು ಕೊಟ್ಟದ್ದು	22,000
f) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವಂತಿಕೆ	15,000
g) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ನೀಡಿದ ದೇಣಿಗೆ	25,000
h) ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಕಂತು ಅವರ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ	14,000
i) ಅವರ ಮಗಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	13,500